
令和７年度 

福井県サービス管理責任者および 

児童発達支援管理責任者 

基礎研修 
 

 

【演習Ａ日程】 

期間 令和７年１０月２日（木）～３日（金） 

会場 きらめきみなと館 イベントホール 

 

【演習Ｂ日程】 

期間 令和７年１１月１２日（水）～１３日（木） 

会場 県社会福祉センター 体育館 

 

 

 

 

福 井 県

アンケートQRコード 



受講にあたっての連絡事項 

 

１ 研修の出欠および受付について 

・１５分以上の遅刻は、欠席とみなします。開始時間までに御着席ください。 

・やむを得ず遅刻される場合には、速やかに下記に御連絡ください。 

・体調不良の方につきましては、参加を控えていただきますようお願いいたします。不安のある方や

疑いのある方は、事前に辞退していただきますようお願いいたします。 

 

福井県総合福祉相談所 障がい者支援課 

TEL：０７７６－２４－７３１１ 

 

 

２ 携帯電話の使用および受講者への連絡について 

 ・演習中は携帯電話をマナーモードにするか、電源を切るなどして、講師および他の受講者の迷惑に

ならないよう御配慮をお願いいたします。 

 ・電話の取次ぎはしませんので御了承ください。 

 

 

３ 名札について 

・演習時は常時着用してください。所属の事業所等で使用している名札がある方は、事業所の名札を

御利用ください。 

・当日忘れた場合、養生テープにお名前を書いて衣服に貼っていただくことになりますのであらかじ

め御了承ください。 

 

 

４ 昼食の場所等について 

・イベントホール内は飲食可能です。また、イートインスペースも利用可能です。  

・御飲食後のゴミは必ずお持ち帰りください。  

 

 

５ 修了証書について 

・講義・演習を修了した方には、演習最終日に修了証書を交付します。 

・各カリキュラムの時間数は、国の告示にて定められているため、欠席、１５分以上の遅刻や途中退

室、受講態度が著しく悪い（私語、居眠り、携帯電話の使用）場合は、修了証書を交付できません。

また、研修の進行を妨げる場合や事務局の指示に従わない場合については、その後の研修への参加

を認めないことがありますので、御注意ください。 

 

 



６ 駐車場について 

・環境への配慮から、御来場の際はできるだけ公共交通機関を御利用いただくか、相乗りなどの御配

慮をお願いいたします。 

 

 

７ その他 

 ・研修に参加するための旅費・宿泊費はすべて受講者の負担となります。 

 

 



所要時間 科　　目 小科目

9:00 ～ 9:30 30 受付

9:30 ～ 9:42 12 ガイダンス

9:42 ～ 9:57 15 自己紹介

9:57 ～ 10:12 15 １．演習事例についての説明

10:12 ～ 10:17 5 　（椅子・机の移動）

10:17 ～ 10:30 13 　アイスブレイク／グランドルール作成

10:30 ～ 11:50 80 ２．演習事例の概要をつかむ

11:50 ～ 12:40 50 昼休憩

12:40 ～ 13:05 25 １．サービス担当者会議について（講義）

13:05 ～ 13:10 5 ２．演習事例の現状（講義）

13:10 ～ 13:35 25 ３．VTR視聴（サービス担当者会議）

13:35 ～ 13:55 20 １．個別面接について（講義＋VTR視聴）

13:55 ～ 14:10 15 ２．ニーズ整理（講義）

14:10 ～ 14:15 5 休憩

14:15 ～ 15:35 80 ３．ニーズ整理（ワーク)

15:35 ～ 15:40 5 まとめ

15:40 ～ 15:50 10 休憩

15:50 ～ 16:00 10 １．個別支援計画の作成について（講義）

16:00 ～ 17:20 80    ２．個別支援計画の作成（グループワーク）

所要時間 科　　目 小科目

9:00 ～ 9:30 30 受付

9:30 ～ 10:40 70 ３．個別支援計画の作成（グループワーク）

10:40 ～ 11:00 20 ４．グループ発表 ・ まとめ

11:00 ～ 11:10 10 休憩

11:10 ～ 11:20 10 １．ロールプレイの説明

11:20 ～ 11:30 10 ２．配役の決定と打ち合わせ

11:30 ～ 12:10 40 ３．ロールプレイ

12:10 ～ 12:25 15 ４．全体共有

12:25 ～ 13:15 50 昼休憩

13:15 ～ 13:20 5 １．個別支援計画の中間評価（講義）

13:20 ～ 13:25 5 ２．ガイダンス「演習の進め方」

13:25 ～ 13:30 5 ３．VTRの説明（３か月後の姿と会議の経緯）

13:30 ～ 13:50 20 ４．VTR見学

13:50 ～ 14:25 35 ５．中間評価の方法（講義）

14:25 ～ 15:20 55 ６．個別支援計画の中間評価（ワーク）

15:20 ～ 15:30 10 休憩

15:30 ～ 15:33 3 休憩 ７．まとめ

15:33 ～ 16:33 60
演習２－③

個別支援計画の実践状況の把握
８．個別支援計画修正の講義
　　修正案の作成（グループワーク）

16:33 ～ 17:13 40 まとめ まとめ

17:13 ～ 17:20 7 事務連絡

演習２－③
個別支援計画の実践状況の把握

令和7年度　サービス管理責任者および児童発達支援管理責任者　基礎研修
【演習プログラム】

〇２日目
時　間

演習２－①
個別支援計画の作成

演習２－②
模擬支援会議

（個別支援計画の説明）

〇１日目
時　間

事例概要

演習２－①
個別支援計画の作成

演習１－①
利用者概要の把握と

サービス担当者会議の参加準備・体験

演習に向けた導入

演習１－②
個別支援計画作成にかかる

個別面談とニーズ整理
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